
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 653 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021. ADESÃO N° 009/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 031.2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2021. ADESÃO N° 009/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 031.2021 
PORTARIA Nº 19/2021-GB (ERRATA) 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021. ADESÃO N° 009/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 031.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E R N DA COSTA EIRELI, CNPJ: 
33.575.319/0001-02. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de 
engenharia civil sob demanda, para atenderas necessidades de serviços 
continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, alterações 
físicas, recuperação e consertos das instalações, adaptações/adequações 
decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e 
material BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 1.565.007,99 
(Um milhão, quinhentos e sessenta e cinco mil, sete reais e noventa e nove 
centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 11 (onze) meses, 
contados da data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 248 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 04 SECRTERAIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0023.2112.0000         MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1111 Saldo: 138.875,00 CÓDIGO DA FICHA: 561 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO – MDE Dotação: 12.361.0012.2132.0000         MANUT. DE ESCOLA 
DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros 
Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1111 Saldo: 
296.500,00 CÓDIGO DA FICHA: 591 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 
12.365.0012.2132.0000         MANUTENÇÃO DE CRECHES Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1111 Saldo: 15.341,29 CÓDIGO DA FICHA: 595 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
Dotação:12.366.0067.2181.0000      MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – EJA Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De 
Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1111 Saldo: 51.975,00 CÓDIGO 
DA FICHA: 642 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN.DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.361.0016.2134.0000         ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40% Categoria 
Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO: 1115 Saldo: 418.000,00 CÓDIGO DA FICHA: 688 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 12.361.0066.2038.0000         
MANUTENÇÃO DE ESCOLAS NAS AREAS INDIGENAS Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1115 Saldo: 7.969,50 CÓDIGO DA FICHA: 720 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BASICA – FUNDEB Dotação: 12.365.0014.2022.0000         EDUCAÇÃO INFANTIL 
– FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De 
Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1115 Saldo: 425.040,00 
CÓDIGO DA FICHA: 743 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO 
MUN.DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.365.0014.2024.0000         MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 40% 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1113 Saldo: 46.777,50 CÓDIGO DA FICHA: 762 

Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN.DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB  Dotação: 12.366.0014.2026.0000         ENS.DE 
JOVENS E ADULTOS – FUNDEB 40% Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros 
Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1115 Saldo: 
26.565,00 SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretaria Municipal 
de Educação - CONTRATANTE e R N DA COSTA EIRELI, CONTRATADA. Bom 
Jardim/MA, 24 de fevereiro de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2021. ADESÃO N° 009/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 031.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ: 06.229.975/0001-72 E R N DA COSTA EIRELI, CNPJ: 33.575.319/0001-02. 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa(s) 
especializada(s) na prestação de serviços de engenharia civil sob demanda, para 
atenderas necessidades de serviços continuados de manutenção predial, 
corretiva, incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das 
instalações, adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com 
fornecimento de mão-de-obra e material BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 570.165,90 (Quinhentos e setenta mil, cento e sessenta 
cinco reais e noventa centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 11 (onze) meses, contados da data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 
874 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
FMS Dotação: 10.301.0035.2161.0000         MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – 
Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1214 SALDO ORÇAMENTÁRIO: 191.811,54 
CÓDIGO DA FICHA: 909 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000         
MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00      Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO: 1211 SALDO ORÇAMENTÁRIO: 389.445,49 SIGNATÁRIOS: WAGNER 
DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde - CONTRATANTE e R N DA 
COSTA EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 24 de fevereiro de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 19/2021-GB (ERRATA)                              
 

Bom Jardim (MA), 24 de fevereiro de 2021. 
 

A portaria nº 19/2021-GB, publicada na edição nº 621, de 11 
de janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:   
 
  Onde se lê: 
 
  Art. 1º- Nomear MARGARETH TATCHER DE SOUSA 
OLIVEIRA, RG nº 017571232991-0, CPF nº 017784084-89, para ocupar o cargo 
de provimento em Comissão de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, na COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 
                       Leia-se: 
 
                       Art. 1º- Nomear MARGARETH TATCHER DE SOUSA OLIVEIRA, RG 
nº 017571232991-0, CPF nº 017784083-89, para ocupar o cargo de provimento 
em Comissão de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, na 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUARTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 653 – Páginas 02 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, parte da Estrutura Administrativa do 
Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal 
nº 660/2017; 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 24 
dias do mês de fevereiro de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

 

Verifique a autenticidade


